
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 51 del 04-07-2022 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE LA "SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INSIEME" E 

LISTITUTO COMPRENSIVO BIANCHI  SCIGLIANO 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 09:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con nota del 01/06/2022, acclarata al prot. n. 1915 dell’Ente la “Società 
Cooperativa Sociale Insieme” ha richiesto di manifestare interesse ad intraprendere una 
cooperazione tra l’Ente e la “Società Cooperativa Sociale Insieme; 
  
CONSIDERATO che si segnalava la presenza di n. 12 studenti che hanno espresso l’interesse 
a terminare il percorso di studi nella scuola di secondo grado presente sul territorio, dei quali 
9 hanno già frequentato il terzo anno all’Istituto Tecnico Industriale Salesiano - Don Bosco 
sito in Egitto, al Cairo e n. 3 devono effettuare l’iscrizione al primo anno; 
 
PRESO ATTO  

✓ che lo Società “Insieme” non ha scopo di lucro e, in base al suo oggetto sociale, si 

propone di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana ed 

all’integrazione sociale dei cittadini. Per lo svolgimento della propria attività tale 

società si avvale della coadiuvazione dell’Associazione “INSIEME”; 

✓ che l’associazione “INSIEME”, è un’associazione studentesca, internazionale che in 

base al suo Statuto, tra i vari scopi, promuove l’internalizzazione, avviando apposite 

convenzioni con enti, associazioni e rappresentanze diplomatiche internazionali; 

✓ che la “Società Cooperativa Sociale Insieme”, coadiuvata dall’Associazione 

“INSIEME”, dispone di professionalità e mezzi idonei a supportare iniziative di 

collaborazione, di confronto e di sviluppo della internazionalizzazione degli studenti; 

✓  

DATO ATTO che l’iniziativa sarà svolta in collaborazione ISTITUTO COMPRENSIVO “BIANCHI – 

SCIGLIANO”, con sede in Scigliano (CS), alla via Municipio, snc, rappresentata pro tempore 

dalla Dott.ssa Aiello Sara Giulia; 

RITENUTO di aderire all'iniziativa promossa dalla “Società Cooperativa Sociale Insieme”, in 

quanto rappresenta un'importante occasione di confronto fra ragazzi di diverse nazionalità, 

e assume notevole importanza per il comune e per la scuola; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali", relativo alle competenze della Giunta Comunale; 

RITENUTO OPPORTUNO, altresì, di approvare lo schema di convenzione allegato alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Amministrativo sulla 

regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 1° c., del Dlgs 267/20000; 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- la Legge n. 241/90 e s.m.i;  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 



Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

− DI APPROVARE lo schema di convenzione con la “Società Cooperativa Sociale Insieme”, 

con l’Istituto Comprensivo “Bianchi – Scigliano” ed il Comune di Scigliano per prendere parte 

al progetto di collaborazione specificato in premessa; 

 − DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione; 

 − DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti successivi; 

 − DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di attivare immediatamente l’iniziativa;  

− DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sull’Albo Pretorio On – Line del Comune di 

Scigliano accessibile al pubblico ai sensi dell’Art. 32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 04-07-2022           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 06-07-2022 al 21-07-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

06-07-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 04-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 06-07-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


